Projeto de resolução - m8n0amqi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: m8n0amqi
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/03/2025
Projeto de resolução nº 140/2025
Protocolo nº 1854/2025
Processo nº 589/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor AMELHO VOLPATO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor AMELHO VOLPATO, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
AMELHO VOLPATO.

Amelho Volpato nasceu em 21 de março de 1952, na cidade de Joaçaba, Santa Catarina. Desde cedo,
demonstrou interesse pelo campo e pelos animais, o que o levou a cursar Medicina Veterinária na Universidade
Federal do Paraná, onde se formou.

Iniciou sua trajetória profissional no Serviço de Saúde Animal do Paraná, atuando entre os anos de 1976 e 1986.
Posteriormente, assumiu o cargo de Chefe da Unidade Local do INDEA em Pontes e Lacerda, Mato Grosso, de
1987 a 1990. Durante esse período, teve um papel fundamental na implantação do cadastramento e da
obrigatoriedade da vacinação contra Febre Aftosa no Vale do Guaporé, contribuindo significativamente para o
fortalecimento da pecuária na região.

Com visão empreendedora e paixão pelo setor agropecuário, fundou a Casa do Produtor em Pontes e Lacerda,
tornando-se um dos pioneiros no desenvolvimento do agronegócio no Vale do Guaporé. Ao longo dos últimos 35
anos, sua atuação no comércio e na agropecuária fez da Casa do Produtor uma referência, contribuindo para o
crescimento econômico e sustentável da região.

Além de sua trajetória profissional e empresarial, Amelho construiu uma família no Mato Grosso, criando seus
três filhos, todos com formação universitária. Orgulha-se de ter realizado seus sonhos e, mais do que isso, de
deixar um legado sólido para o Vale do Guaporé.

1

Projeto de resolução - m8n0amqi

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Chegando como funcionário público, transformou sua história em um exemplo de empreendedorismo e dedicação
ao setor agropecuário. Hoje, sua estrutura comercial e agrícola/pecuária emprega cerca de 150 colaboradores,
profissionais que fazem parte do seu sucesso e pelos quais tem grande orgulho.

O nome de Amelho Volpato está diretamente ligado ao desenvolvimento do agronegócio e à construção de uma
base sólida para o progresso da região, tornando-o uma referência para as futuras gerações.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Março de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2